

№³⁰ 31

D. 1. Lutego.

PIĄTEK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Traktat Toruński z Krayzakami 1411.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Doszła tu smutna wiadomość, że JO. Xięcina Hel na córka Xięcia Ludwika Radziwiłła a Synowa Xięcia Namiestnika W. X. Poznańskiego, udawszy się do Francji dla poratowania zdrowia, także zbyt wczesnie, bo w 23 roku życia, z żalem obecnego przy zgonie Małżonka, i całego dostojnego domu, przeniosła się do wieczności.

JW. Generał-Porucznik Rychter, wyjechał do Białogostoku.

W Drukarni przy Mazowieckiej ulicy Nr 1349, wyszło nowe Dziełko przez Autorkę Zofji i Emilji napisane, poświęcone młodzi, pod tytułem: *Upominek dla dzieci, czyli krótkie powieści moralne*. Tomik jeden na pięknym papierze; nabyć można w Księgarniach JPP. N. Gliksberga, Zawadzkiego i Węckiego, Brzeziny, oraz Szteblera, za cenę zł. 2.

Za 100 zł: w List: Zast: bez 3ch kuponów, białych. Przedających niema. Kupujący ostarożaj: 82 gro: 7 i pół. Istotnie nic nie sprzedano.

Kantor Główny Loterji, również iako i Kantor Maurycego Blum i Jakubowskiego przy ulicy Nowy Świat, mają honor donieść, iż Losów do 1szej klasy całkowitych i ćwierciowych do Poniedziałku następującego, aż do chwili jażnienia w tychże Kantorach jeszcze nabyć można.

W pustkach na Denasowskim przy ulicy Alexandrijs, znaleziono człowieka nagie amar-

tego, lat około 60 mieć mogącego; w biednym ubiorze, niewiadomego z nazwiska, pobytu i stanu.—Znaleziono Dziecię płci męskiej nieżywe rok i pół mieć mogące w płachtę zawinięte, naszmarzu Powązkowskim podziuczone.

Artykuł nadesłany.— Polonez kompozycji P. Serravalle, słyszany z upodobaniem po 2 krąg w Teatrze Narodowym, ma wiele śpiewu i prawdziwy gust polski, którym się ten Człowieczek przejął, co czyni nadzieję, że się może stać dla Publiczności użytecznym Artykułem. — H. B.

Dwa nowe Muzury i Wałc, skomponowane na Pjanoforte przez Józ: Stefanięgo, grane na Maskaradach Warszawskich, wyszły w składzie muzyki P.: Kulikowskiego. Cena złp: 1.

W dniu 24 z. m. odbył się Sejmik Powiatu Krakowskiego w Hebdowie. Obrany Posłem JW. Józef Gostkowski Marszałok tegoż Sejmiku. Na Radców Wojewódzkich obrani: Józef Gostkowski Dziedzic dóbr Zagrody Proszowskie i Felix Zakrzewski Dziedzic dóbr Wierzbów.—W dniu tymże odbyło się Zgromadzenie Gminne okręgu Tomżyńskiego, pod przewodnictwem W. JXięcia Roszkowskiego. Obrany został na Radcę Wojewódzkiego W. Antoni Budziszewski.

Jutro iako w święto uroczyste N. MARIJ Gromnicznej, Kurjer nie wyjdzie.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Głoszą w Hiszpanji że wojsko francuzkie

po upłynieniu 2 miesięcy opuści twierdze Hiszpańskie, w których dotąd zostaje i powróci do ojczyzny. Wyrok *Amnestji* dotąd nie został ogłoszony w *Barcelonie*; co było powodem że wątpiono iakoby Rada stanu takowy potwierdziła. — W prowincjach Hiszpań: taki panie niedozór w więzieniach, że niedawno umknęło z *St. Sebestjan* 3ch niebezpiecznych rabusiów, którzy przybywszy wbliskie góry, za pomocą kilkunastu łotrów popełnili na nowo rabunki. W *Gipuskoa* w nocy d. 3 b. m. zupełnie zrabowała banda rabusiów Klasztor. — W *Lisbonie* d. 2 b. m. zebrałi się Parowie i Deputowani w ubiorach galowych, to jest: w pasowych koletach, błękitnych spodniach, płaszczach hiszpańskich i kapeluszach *a la Henri IV.* Cotonkowie obu izb. w tych kosztownych ubiorach tylko się tym różnili, że kolety Parów były haftowane złotem, a Deputowanych srebrem. W wielkiej sali pałacu *Aiude* zaieli wszyscy przeznaczone miejsca, poczym przybyła Królowna Rientka otoczona Ministrami, rozpoczęła posiedzenie krótką przemową, oznajmując rychtę przybycie Królewicza *Don Michała* i jej następcy; poczym rozpoczęło się posiedzenie, w czasie którego żaden z obecnych słuchaczy niemógł się znajdować. Cała sesja trwała przez kilka minut. — Nadzwyczajne zdarzenie dotąd niezane w państwie Turckiem, zwraca teraz powszechną uwagę. Sultan rozkazał aby każde większe miasto wysłało 2ch *Deputowanych* wybranych z znakomitszych Muzulmanów, którzy mają przybyć do *Stambułu*; co ma mieć podobieństwo sejna. — Pod d. 5 z. m. następujące są doniesienia z *Stambułu*: Niedawno odprawiło się u Maftego w *Stambule* wielkie zgromadzenie wszystkich Ministrów i najznakomitszych Muzulmanów. *Rejs Effendi* zajął na nie nobszerną i ważną sprawę względem terażniejszego stosunków Partji z Mocar-

stwami pośredniczeni i powstałemi prowincjami Greckimi. Wzwał oraz, aby każdy z obecnych oświadczył otwarcie zdanie swoje. Większość miała być za wnioskami uczynionemi przez *Rejs-Effendego*. Jednakże wpływ Maftego, który pospolicie jest stanowczym wznawcą o wielkich interessach krajowych, miał skłonić zgromadzenie do postanowienia, iż Porta działając z największą ostrożnością we wszystkiem, co się tycze Grecji, nie może uległości swojej posunąć za obręb honoru swego, i ogranicza się na ostatnich z swojej strony podanych propozycjach, których *P. Ribopjer* nie przyjął z powodu nastąpionego już wyjazdu Polstów Angielskiego i Francuzkiego. Postanowiła więc Porta uwiadomić pośrednicze Mocarstwa o tych propozycjach, i czekać odpowiedzi. Dla objaśnienia wypadu namienić, iż d. 15 Grud: Porta miała przesłać notę Panu *Ribopjer*, w której wynurzyła chęć uprzątnienia wszelkich zatargów, pod następującemi warunkami: 1) iż Grekom przyznane będzie prawo rządzenia się w *Morei* i na wyspach Greckich przez własnych Roiasów, których obiorą; 2) iż pobierane dotąd półgłowne ma być zmienione w ogólny podatek, zastosowany do dochodów krajowych; 3) iż nie będzie wojska Turckiego w Grecji, oprócz osad w niektórych twierdzach. Po skończonem wspomnionem zgromadzeniu, Wielki Wezyr miał się udać do Wielkiego Sultana i przedłożyć mu uchwalone postanowienia. Wreszcie zdaie się, iż Porta poczytuie obecną chwilę za nader ważną, kiedy chce, aby cały naród należał do narad; wydany bowiem *Hettiszarif* zwołuie pewny rodzaj zgromadzenia znakomitszych Muzulmanów i już zajęto się potrzebnymi wyborami. — W *Kopenhadze* na 3m Koncercie Pani *Fatalani*, znajdował się Król *Duński* z całym dworem, oraz wiele znakomitych osób. Ar-

tystka po każdej arji odebrała rzesiste oklaski. — W przepyszynej sali Muzeum w Londynie, umieszczono teraz bibliotekę zmarłego Króla Angielskiego, która dawniej znajdowała się w *Bikinghamkur*. — Niedawno przybył list pocztą pod następującym szczególnym adresem: »Do Pani która wkrótce otworzy sklep z wyrobami kamiennymi, teraz zaś, trudni się wyznacieniem stacji wraz z swemi 3 synami, z których Wilhelm skaleczył sobie niedawno nogę siekierą. NB: Ta Pani mieszka wprost ku zachodowi o 200 kroków od nowej tany portowej, a potem idąc z tamąd w pobliskiej ulicy na stronie północnej w mieście *Kinkardine*. — Gdy w *Dublinie* dano niedawno w famecznym Teatrze *Traicję Romeo i Julia*, rzucił ktoś z paradyzu próżną butelkę na scenę, która szczęściem nieskaleczyła nikogo, rozbiwszy się przy parterze. Dyrektor Teatru wystąpiwszy po akcie, oświadczył głośno swoje nieukontentowanie, z powodu tak nieprzyzwoitego postępowania ofiarując temu który wyda sprawę, 20 gwineów. — Nad brzegiem południowej Anglii panowały niedawno nadzwyczajne burze znaczną liczbą okrętów, oraz mniejszych statków częścią się rozbiło, częścią bardzo uszkodzonych zostało.

Ostatnie gazety *Londyńskie* jeszcze nie umieściły urzędowej wiadomości o mianowaniu Xcia *Welingtona* pierwszym Ministrem Angielskim. — Król Angielski nie wychodzi z pokoju, gdyż jest chory z przeziębienia. Parlament dopiero d. 29 z. m. miał się rozpocząć. — Z *Gdańska* donoszą, że spodziewany jest znaczny pokup *Pszemicy*, cena *Zyta* nieco się podniosła.

Z *Tarnowa*. — W grobach tutejszego Kościoła Katedralnego znaleziono niektóre pamiątki, jakoto: pierścieni kilka, szpinkę, zausznice i t. p. kosztowności; jedne w grobach *Tarnow-*

skich, drugie w grobach *Xiażąt Ostrogskich*. Widać, że groby *Tarnowskich* były już kiedyś otwierane; zniżając bowiem posadzkę kłofa wielkiego ołtarza, zaprzeczono sklepienia, takowe odbite niezawierały w sklepach swoich żadnych trunien, ani kości, tylko w prochach te wspomniane szczątki ozdób. Najciekawsze ze wszystkiego są dwie niemal ćwiartkowe blachy srebrne z napisami, z których na jednej wyryte jest w krótkości całe życie Hetmana *Janu Tarnowskiego*, na drugiej *Syna* jego, przebywającego niegdys w *Gorliczynie*. Znaleziono także piękny złoty łańcuch z medalem zawierającym wyobrażenie Króla *Zygmunta Augusta*.

Jeżeli wyleczenie jakiegokolwiek niebezpiecznej ślabości, ogłaszaniem bywa przez pisma publiczne, na iaką wdzięczność nie zasługuję ten, który chorego od innych lekarzy zupełnie już opuszczonego, niechybnej śmierci wydarł. W tak okropnem położeniu znajdował się mój kuzyn, 20 letni młodzieniec, który od 3ch tygodni zgnął gorączką złożony, bez żadnej nadziei życia, jedynie w biegłym w sztuce lekarskiej *W. Sosnowskim*, znalazł wybawcę: Przyjmij znaczny mezu, to publiczne wyznanie mojej wdzięczności jako dowód nieskończonego dla ciebie szacunku i przywiązania. —

Polaski Nadleśniczy w *Zgierz*.

DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma
Wygrano w moim Kantorze w 32giej Loterji Klasycznej wogóle złp. 406,950, między temi główniejsze kwoty na Nr 15,519, złp. 50,000, na Nr 24,668 złp. 15,000 na Nr 15,994, złp. 10,000, etc.

Losów do 1wszej Klasy 33ciej Loterji Całkowitych po złp. 12 i pół; Cwieriowych po zł: 3 gr.4, w moim Kantorze dostać można aż do terminu Ciągnięcia to jest do następującego Poniedziałku dnia 4 Lutego r. b. — *A. Werthejm* Nr 385, na Krak. Przedm. w domu *W. Ryxa*.

Podpisany założywszy Handel w domu niegdys Biskupów Krakowskich przy ulicy Miodowej Nr 496, poleca się Szanownej Publiczności z różnemi gatunkami Win Francuzkich starych, Reńskich z r. 1811, 1819 i 1822, Szampańskiem świeżem, Wódką Fran-

czką starą, rozmaitemi Likworami, oraz prawdziwą Francuzką musztardą i Piwem Angielskiem prawdziwem na Butelki, a to wszystko za najumiarkowaną cenę. — *J. B. Tuffe.*

Książka Służbowa należąca do Wincentego Płochockiego, zagubiona została; znalazca raczy oddać do Kantoru Służących w Główn. Ratuszu za nagrodą.

Pewny Posiadacz Dóbr Ziemińskich o 15 mil od Warszawy życzy sobie na swe Dobra zaciągnąć na pierwszą hypotekę złp. 60,000, deklarując oprócz procentu prawnego dodac wolne pomieszkamie z ogrodem i opał, oraz regularną wypłatę procentów zabezpieczyć na pewnych procentach. Bliższą wiadomość można powziąć w Warszawie u Mecenasa W. Jzdebskiego przy ulicy Sto Jańskiej Nr 8.

Na trakcie Warszawskim pomiędzy Piotrkowem i Mszczonowem zgubione zostały papiery Dzierżawne z teką skórzaną. Eskawy znalazca raczy one odesłać Pocztą na koszt Interessanta do Pocztamtu Piotrkowskiego, lub jeżeli mu jest zrzeczniej niech raczy je oddać do Burmistrza w Rawie.

Uwładamia się szanowną Publiczność, iż w Składzie Szklta fabryki krajowej, obob Ratusza Głównego w Pałacu dawniej Blanka, ulica Senatorska Nr 461, dostać można teraz także Porcellany, Faianśu z fabryki Omielowskiej, Noży stołowych, Byżek stołowych z kompozycji, oraz i platerowanych; Byżeczek do kawy, Tac do kawy różnej wielkości, i innych towarów za cenę umiarkowaną ustanowioną, przy dobrej justudze.

W domu pod Nr 1404, przy ulicy Marszałkowskiej dwie Szynkownie, i jedna od Marszałkowskiej ulicy druga od Pocielowa, 4ry Pokoje na stole, Pokoiki dla Kawalerów, Sklepliki od Marszałkowskiej i Szkolnej ulicy, i inne Stancje dla Starozakonnych i Piwnice wielkie na Skład do najeścia.

Ktoby sobie życzyl dzierżawy domu wolnego od wszelkich ciężarów publicznych, raczy się zgłosić do Studentkowskiego pod Nr 617.

Ktoby miał Wieś do wypuszczenia w zastaw o mil mniej więcej 8 od Warszawy odległą z tej strony Wistki. Zechce się zgłosić do Erazma Zembrowskiego Komornika przy ulicy Miodowej Nr 489, mieszkającego, po dalszą informację.

Odwotanie Plenipotencji. — Gdy W. Karól Kozłowski Patron przy Trybunale Cywilnym 1szej Instancji Woiewództwa Podlaskiego z powodu swych zatrudnień, nie przyjął Plenipotencji do zaciągnięcia

pożyczonym sposobem Summy złp. 80,705, gro: 19, w Sprawie niżej podpisanego, onemuż w dniu 1szym Września 1827 roku przed W. Rejentem Alexandrem Engielke urzędownie z działany, z dozwoleniem przedania tejże Plenipotencji sobie nadanej, według wypadających okoliczności na inną osobę, z tych przeto powodów dla zapobieżenia wszelkiemu ztąd wyniknąć mogącemu nadużyciu, takąową odwotną Plenipotencją, i za nie egzystującą, i mnie do niezego obowiązywać nie mogącą deklaruje. — W Warszawie d. 31 Stycznia 1828 r. — *Jan Hrabia Ostrorog.*

Wiesie Wiatrowice w Obwodzie Warszawskim a Powiecie Błotńskim od Warszawy mil 6 między Mszczonowskim i Krakowskim Traktam położona, rozległości wlok dwadzieścia przeszło Chętnińskich mianąca, w ograniczeniu pewnem, Las bułukowy, Pastwiska dla Inwentarza, Grunta orne na cztery pola Ekonomicznie podzielone, w kładym z tych do 70 korcy oziminy wyciewu, zabudowania Dworskie i wszystkie w dobrym stanie znajdują się. Jest z wolnej ręki do sprzedania; będący w zamiarze kupna bliższą wiadomość od Margrabiego Pałacu pod Nr 4066. przy ulicy Królewskiej powezmą.

Papier Pocztowy, Węlinowy, Rysunkowy, i Wodny w różnych gatunkach w tych dniach przybył do Składu Korzenney i Win przy ulicy Nowy Świat Nr 1315, w domu W. Zrazowskiego przedaie się całkowicie i czastkowo za cenę umiarkowaną.

Właściciel Dóbr wartujących do 400,000 złt: chce one przedać, z dogodnem dla kupującego warunkami lub zamienić na większe dopłaćcąc kilkakroć sto tysięcy złt. Życzący nabyć lub wejść w podobne układy raczą się udać do W. Mecenasa Krzywoszewskiego.

Podpisany zgubił na ulicy Długiej Listami Zastawmi Zastawnemi wraz z kuponami zł. 1300, to jest: List 1den na zł. 500, 4 sztuk po złp. 200. Ktoby one znalazł, niech raczy oddać za nagrodą zł. 200 do Drukarni Kurjera. — *Turski.*

W Posesji Nr 1840, przy ulicy Zakroczyńskiej Sklep od Wielkanocy jest do wynajęcia.

Dnia 25. b. m. i r, zginęła na ulicy Krakowskiej Przedmieście Suzka biała, ze szpiców, mianąca uszy żółte, plamy na grzbiecie i około ogona żółte, nowo nie zupełnie czarny; ktoby ją znalazł raczy się udać na Długą ulicę do domu pod Nr 542, za co niezawodnie dostanie dobrą nagrodę.

TEATR. Jutro 12ty raz Opera *Dama biała.*